令和２年５月２２日

２学年保護者 様

長崎県立佐世保西高等学校

校 長   宅 島 健 司

本校の授業の現状及び今後の教育活動の見通しについて

新緑の候 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日ごろから本校の教育活動に対して、ご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、３月・４月の臨時休校措置期間及び５月１１日から本日までの段階的授業再開期間の教科指導に

つきましては、課題プリントの配付・回収やClassiにおける日々の学習状況の把握など、教職員一丸とな

り取り組んで参りました。

しかしながら、通常の授業実施とは状況が大きく異なっております。そのため、授業の進捗状況や今後

の見通しについて、不安を感じていらっしゃると推察いたします。

そこで、各教科・科目における授業の現状及び今後の授業や学校行事に関する見通しについて、下記に

まとめました。内容についてご確認いただき、あわせて今後の教育活動についてご理解いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。

記

１．臨時休業等による授業時数の状況

期間
臨時休業と

なった授業日

実際に欠けた

総授業時間数
備考

３月３日～２４日 １０日 ５４時間 高校入試期間・球技大会は含まない

４月２１日～５月８日 １０日 ７０時間

５月１１日～２２日

０日

※実際の登校

日は４日

１年：４９時間

２年：４６時間

３年：１４時間

１・２年生は分散登校

２．夏季休業中の授業日等の予定

  従来、長期休業中の授業日設定（夏休みなどに授業ができる＝教科書を扱える）は年間１５日という

制限があり、授業日以外に登校させる際は「演習」しかできませんでしたが、今年度は、この授業日

設定の制限緩和により、以下の日程を授業日とし、各学年で対応します。

全学年の取組 ７月２１日～８月６日・８月１７日～８月３１日（２２日間）を夏季休業中の授業

日とし、授業時数を確保する

１年の取組 ７月２７日～３０日に予定していた「校内学習会」の内容を変更し、授業を実施す

る

２年の取組 大学の出張講義については、生徒の進路選択上必要であり、現時点では延期を含め

て検討中。可能な限り行事を精選し、授業時間を確保する

３年の取組 ７月２９日～８月４日に予定していた「学習合宿」を中止し、校内での授業及び「質

問教室」に内容を変更する

※冬季休業に関しては、今後の状況を踏まえて判断します

３．各教科目の授業の現状と今後の見通し（２年）

教科目名 臨時休業期間中の指導状況 今後の指導計画

現代文Ｂ

①評論文、小説の演習プリントを配布

し、１５分で解答し３０分で自己採

点と復習を行った。分散登校以降は、

副教材の問題集と Classi配信に教

材を切り替えて実施した。難易度は

１年７月進研～２年７月進研程度を

組み合わせて設定した。

②Classi内に教科グループを作成し、

質問等を受け付けている。

①教科書は評論文を中心に進めてい

く。進度を早めできるだけ多様な文

章に触れられるようにしたい。

②分散登校後から「日々の課題」を変則

的な形でスタートさせている。授業

再開後は毎日１０分の課題として取

り組ませていく。

③週末課題として、副教材の問題集に

取り組ませることで実践力を高めて

いく。

古典Ｂ

①②指導については、現代文Bと同じ。

主に古文を中心に実施した。

①教科書を中心に進めていく。古文、漢

文ともに主な文法事項は学習済みな

ので、その定着及び文章の読解を中

心に展開していく。授業の進度をで

きるだけ早めることで当初から予定

していた、日記文学、歴史物語、『源

氏物語』（古文）や史話、小説（漢文）

など、より本格的な古典を通して読

解力を高めていく。

②③は現代文Bと同じ。

数学Ⅱ・Ｂ

①数学ⅠＡ、数Ⅱ（方程式・式と証明）

の復習、数Ⅱ（円）の予習、実力テス

ト過去問のプリントを配付。

②配布プリントに取り組ませ、丸付け

訂正までさせた。

①予習の内容については、授業で説明

を行う。

②文系：教科書の内容が終わるのは例

年どおり１月下旬予定。

理系：授業の進度を早め、教科書Ⅱ・

Ｂの内容が終わるのは例年ど

おり１２月中予定。

コミュ英Ⅱ
①課題（プリント冊子）２つ

 語彙、文法、長文読解、英作文等

②Listening…オンライン動画使用

③Speaking…学級内でグループを作

り、電話やビデオ通話等で会話した

内容を Classiで報告

④オンライン授業動画配信

①コミュⅡ教科書 Lesson 1～

②進度は通常より少し早めで行う

③Classi等を用いたオンライン課題を

今後も実施予定

英表Ⅱ

①英表Ⅰ教科書 Lesson 12～

②普通クラスでは習熟度別授業を実施

③進度は通常より少し早めで行う

④Classi等を用いたオンライン課題を

今後も実施予定

４．今後の学校行事

体育大会及び西高祭（文化祭）については、今後の新型コロナウイルスの感染拡大の状況及び感染

予防対策を踏まえて検討します。